septiembre de 2003 (acta 10)(52) ; sexta suspensión— del 16 de diciembre al 27 de enero de 2004 (acta 15)(53) , 
séptima suspensión — del 29 de enero al 15 de febrero de 2004. (acta 16)(54) , octava suspensión — del 9 de 
marzo al 17 de marzo de 2004 (acta 18). 

Son en total, ciento sesenta y uno (161) días de suspensión. 

En audiencia del 8 de marzo de 2004, acta 18, el tribunal amplió la duración del proceso arbitral, por un término de 
tres (3) meses contados a partir del vencimiento del plazo inicialmente pactado (6 meses).  

En audiencia del 23 de abril de 2004, acta 21, las partes manifestaron su conformidad con la contabilización de los

[...]

Este dinero se pagó al concesionario con recursos del presupuesto de la Nación.  

3.5.2. Contrato adicional 3. (29 de febrero de 1996). 

En la cláusula primera del contrato adicional 3, las partes pactaron “Adicionar el valor del contrato, en la suma de 
cuatro mil setecientos ochenta y un millones cinco mil quinientos pesos ($ 4.781.005.500) moneda corriente 
incluido IVA”. Esta suma de dinero debía ser destinada por el concesionario “para la rehabilitación del sector 
Santa Marta - Río Palomino y sus costos de interventoría de conformidad con los diseños definitivos aprobados 
por el instituto”.

[...]

estos peajes ingresarían al proyecto a partir del 2º semestre del año 1995(101) .  

3.5.3. Contrato adicional 4 (diciembre 12 de 1996). 

El objeto del contrato adicional 4, quedó comprendido en la cláusula primera, por cuya virtud las partes decidieron 
“Adicionar el valor del contrato, en la suma de seis mil novecientos veinticinco millones quinientos cincuenta y 
seis mil novecientos setenta y cuatro pesos ($6.925.556.974) incluido IVA”. Esta suma de dinero debía ser 
destinada por el concesionario “a la continuación de las obras rehabilitación del sector Santa Marta - Río Palomino 
y sus costos de interventoría de conformidad con los diseños definitivos aprobados por el instituto” (negrillas

[...]

6), según deja constancia la interventoría conformada por 
el consorcio DIS Ltda. - E.D.L. Ltda. 

3.5.4. Contrato adicional 7 (marzo 19 de 1998). 

En la cláusula primera del contrato adicional 7, las partes acordaron “Adicionar el valor del contrato, en la suma de 
dieciocho mil cuatrocientos cuarenta y seis millones ochocientos cincuenta y ocho mil quinientos veintidos pesos 
($18.446.858.522) moneda corriente (…) para un total incluido IVA de dieciocho mil quinientos catorce millones 
novecientos setenta pesos ($18.514.970.000) moneda corriente.” Esta suma de dinero debía ser destinada por el 
concesionario “a la terminación de las obras de rehabilitación del sector Santa Marta - Río Palomino, mediante la